dicit, Mucianum altero consulatu suo exprobrasse Vitellio, quod patinam quamdam immensi pretii condidisset : ideoque is secundus Muciani consulatus anno Christi LXXIII gestus fuerit. Hactenus existimatum fuerat, Domitianum anno superiori consulatum primum suffectum gessisse. Sed ex præfura ejus ac imperio consulari anno LXXIII a nobis explicatis contrarium evincitur. Præterquam quod Zonaras de triumpho Vespasiani hoc anno acto loquens ait : « Cum Tilo filio triumphum duxit; cui Domitianus quoque consul equo singulari interfuit; » quæ postquam observavi, gavisus sum videre card. Norisium in Epistola consulari, communem illum errorem etiam emendasse, tam ex laudata inscriptione, quam ope trium nummorum Thesauri Medicei primæ magnitudinis in antica parte inscriptorum : IMP. CAES. VESPASIAN. AVG. P. M. TR. P. COS. III. in postica : IMP. AVG. F. COS. DES. IT. CAES. AVG. F. DES. S. C. Hi nummi præsentis anno percussi ante Martium, cum id temporis *Titus imperator Augusti filius consul designatus iterum* esset in annum sequentem LXXII, et Domitianus *Cæsar Augusti filius designatus* esset consul ad proximas kal. Martias, ut docte Norisius notat. Ex iis nummis etiam liquet, consules prioribus anni mensibus in annum sequentem designari solitos. Ac denique Titum hoc anno, ante kalendas Martias, collegam imperii nuncupatum esse; cum iis nummis imperatoris titulo exornetur.

3. *Titus imperii collega dicitur.* — Titus enim, quemadmodum et ante eum Tiberius, ac post eum Trajanus, imperii collega fuit, ideoque imperatoris titulo exornatus. Imperii collegæ tribunitia potestate, et imperio proconsulari donabatur, ratione ejus *imperatoris* nuncupati. Titum tribunitia potestate a patre colonestatum esse testatur Suetonius in Vespasiano cap. 6, ubi de Tilo ait : « Triumphavit cum patre, censuramque gessit una : eidem collega, et in tribunitia potestate, et in septem consulatibus fuit. » Quæ tribunitia potestas in nummis Tili, tam Græcis quam Latinis, memorata. De imperio proconsulari eidem collato, neque Suetonius, neque alius historie Augustæ scriptor expressis verbis agit. Sed cum eum tam Plinius, quam Philostratus, et Josephus imperatorem appellent, hoc illi imperium concessum fuisse certo iusuriant. Plinius Historiam suam naturalem Tilo dicavit, dum adhuc Vespasianus pater rempublicam Romanam administraret. In Prefatione autem præterquam quod eum semel et iterum imperatorem vocat, ait : « Sciantque omnes quam ex æquo tecum vivat imperium. Triumphalis et

ensorius tu, sexiesque consul ac tribunitia potestatis particeps. » Turnebus ait Plinium per haec verba, *tecum vivat imperium*, intelligere imperium *triumphale* et *ensorium*, quia cum fugiebatur, Titum imperio proconsulari ornatum fuisse. Passim etiam in Historia Titus *imperator* a Plinio appellatus. Philostratus lib. 6 de Vita Apollonii Tyanaei, cap. 14, inquit: ἀντιθέτως δὲ ἀποκράτωρ ἐν τῇ Ρωμαίᾳ, καὶ ἀριστέων ἀξιοθεῖς τούτων, ἀπὸ ἰσομοιρίων τῆς ἀρχῆς τοῦ πατρὸς, etc., id est: « Cum igitur imperator esset Romae appellatus Titus, et omnibus ornatus dignitatibus, abire constituit, ut simul cum patre imperaret. Maximi tamen faciens Apollonium, permultum perficere posse arbitratus est, si etiam brevi tempore alloqui eum posset. Quapropter ab eo petivit, ut Argos accederet; eo cum venisset Apollonius, alacriter eum compectens Titus, etc. Ego autem annos natus sum triginta, iisdemque honoribus, quibus pater sexagenarius ornatus, et cum eo pariter ad imperium vocatus, praeter id, quod dubito, an recte satis imperare sciam; vereor etiam ne majora quam me deceat, aggredi moliar. Demulcens autem ejus cor Apollonius, quod robustum erat, perinde atque eorum, qui corpus exercent: Dic mihi, inquit, quis tam valida cervice laurum jugum subire cogeret? Is, inquit Titus, qui me vitulum a primordiis educavit: patrem illis verbis depotans, etc. Gaudeo, inquit Apollonius, primum quod te patri obtemperare paratum video, cuius dominatu gaudet etiam subditi, et qui natura filii non sunt. Quod si frequenter domi cum eo versaberis, inde honorem consequeris. Juventute enim una cum senectute regnum gubernante, quae lyra, quae fistula adeo suavem et temperatam resonabit harmoniam, nam seniores junioribus concordabunt, unde et senectus roboris aliquid accipiet, et juvenis inordinate non efflebit. » Qui locus egregius ad ostendendum Titum imperii collegam fuisse. Casaubonus tamen, qui illum in Animadversionibus ad lib. 8 Suetonii refert, scribit: « At quod ait, nempe Philostratus, de salutato Romae tunc temporis Tito imperatore, an verum? Non sane, sed prorsus nugatorium: nam id factum in castris ad Hierosolyma, ut modo dicit Suetonius, et narrat Josephus lib. 6, cap. 32, neque aliter salutatus a suo exercitu Titus imperator, quam vetusto sub republica more, qui omnibus notus. » Sed valde fallitur Casaubonus: Titus enim eo modo, quo Augusti post institutum imperium, appellatus imperator, non vero more sub republica usurpato, ut mox videbimus; neque verum est, Titum tantum in castris ad Hierosolyma dictum esse imperatorem; cum Romae etiam a patre hoc anno imperator dictus fuerit. Anno enim elapso post capta Hierosolyma, Titus a militibus imperator appellatus, ut narrat Josephus lib. 7, cap. 43, aut secundum graecum cap. 32, et Suetonius in Tito cap. 5, currenti vero anno eo nomine a patre vocatus. Denique tam Josephus quam Suetonius de nomine imperatoris dari solito loquuntur, ideoque uterque auctor a Casaubono non intellectus.

4. *Titus imperio proconsulari ornatus.* — Jose-

plus lib. 7 de Bello, cap. 24, de Vespasiani et Titi triumpho agens utrumque imperatorem vocat: ἐαὶ γὰρ ἀποπαινοῦτο τῆς νουθεσίας αὐτοκράτορες; id est, ut Gelenius vertit, *Ibi enim* (nempe prope Isidis templum) *Principes nocte illa quiescebant*, id est, imperatores. Graeci enim uno eodemque nomine utrumque expriment; quamvis *imperatores* rectius vertisset Gelenius. Ibi *imperatoris* nomen proconsulare Titi imperium spectare, minime dubitandum. Capitolinus in Marco de ejus avo loquens ait: « Avus Annii Vernus item consul et praefectus Urbi adscitus in patris a principibus Vespasiano et Tito censoribus. » Salmastius in Notis ait: « Verba illa a principibus non leguntur in nostro Palatino, et delenda sunt. » At si Titum collegam imperii, et imperatorem fuisse intellexisset, verba illa retinenda, et codicem Palatinum hac in parte mancum esse non dubitasset. Titum in nummis dupliciter imperatorem nuncupatum apud Medio-barum videre est. Quod nomen ubi praepositum, imperium proconsulare; ubi postpositum, victorias Titi respicit. Praepositum autem vel hoc modo: T. CAESAR IMP. VESP. vel isto, IMPERATOR T. CAESAR AUGUST. F. id est, *Imperator Titus Caesar Augusti filius*. Quando vero imperatoris nomen ad Titi victorias refertur, nomini ejus postponitur hoc modo: T. CAESAR VESPASIAN IMP. IV. Denique aliquando in eodem nummo Titus imperator dicitur, et ratione imperii proconsularis, et ratione victoriarum, ut in isto nummo apud eundem Medio-barum: T. CAESAR IMP. VESPASIANUS. in postica: IMP. XIII. COS. IV. Titum itaque imperio proconsulari praeditum fuisse, illudque *imperatoris* nomine expressum, quod nemini vidi observatum, certum. Titum imperii collegam fuisse, ita discrete Dio lib. 66 in litteras retulit, ut mirum sit tam diu hac dignitate latuisse: ὅτε δὲ Τίτος εὐθὺς ἡσανόων, εὐσε ἡρωτικῶν μοναρχίας ἐπαρξεν, id est, « Titus ex quo tempore principatum *solus impero*, nec cades fecit, nec amoribus inservivit, » ut recte vertit interpres: *monarchiam* enim est *solus impero*, ut omnibus notum. Porro Titus hoc tantum anno imperii collega dictus, ut liquet ex ejus nummis, in quibus tribunitia potestas viii cum consulatu septimo jungitur: quod fieri non posset, si anno praecedenti eam obtinisset; cum consulatum septimum anno Christi septuagesimo nono Titus gesserit; quo pacto, tribunitia potestas viii anno Christi praecedenti, quo tantum consul sextum erat, absoluta fuisset.

5. *Quo die Titus imperii collega dictus.* — Nunc investigandus dies, quo Titus collega imperii renunciatus, quem me deluxisse existimo. *Quinto kalendas* alicujus mensis ea dignitas de more collata, ut alibi demonstravi. Quare cum Vespasiani et Titi triumphus ipso fine mensis Aprilis anni praesentis ductus fuerit, ut ex dicendis liquebit, et Titus versatus sit anno superiori die decima septima mensis Novembris *Beryti*, quae Phœnicia urbs, ut tunc ostendimus, non alio is die, quam quinto kalendas Aprilis imperii collega creatus est. Et ratio est, quia, ut colligitur ex Josepho lib. 7 de Bello, cap. 24, longe post

eum diem *Titus*, ut Romam veniret, mari sese commisit, ideoque cum hujus nuncupationis nuntium, dum *Argos* esset, teste Philostrato citato, acceperit, ante medium mensem Aprilem ad illum non perlatum; neque aliunde Vespasianum filium hae de re monere distulit. Unde *Titus* imperii collega *quinto kalendis Aprilis*, seu die xxvii Martii, appellatus est, statimque missus, qui rem ei nuntiaret. Is *Argos* erat, sive in Peloponneso, sive in Epiro, sive in Thessalia, (triplex enim hujus nominis urbs) quando Romam veniens, se imperatorem creatum audivit. Parte alia ante medium mensem Aprilem *Titus Argos* pervenire non potuit; quia ex Josepho citato postquam *Titus* aliquandiu Beryti, ubi anno elapso die xvii Novembris erat, commoratus est, Antiochiam Syriae venit, et « continuo ad Zeugma Euphratem versus iter contendit, » inquit Josephus loco citato. Est autem *Zeugma* urbs Syriae in Comagene ad Euphratem fluvium. Inde « Antiochiam remeavit : *ex ea urbe* ad Aegyptum discessit, et iter agendo ad Hierosolymam *venit*. *Titus* autem propositum iter ad Aegyptum tendens, emensa velociter solitudine, pervenit Alexandriam : decreto quoque ad Italiam navigare, *captivorum duces Simonem et Joannem* illico ad Italiam portari praecipit. Peracta vero navigatione pro volo, etc. » Hae Josephus. Quod iter post diem xvii Novembris inchoatum, vix ante medium mensem Aprilem, attenda earum urbium ac locorum distantia, absolvi potuit.

6. *Vespasiani et Titi triumphus*. — Quoad Vespasiani et Titi triumphum, extant multi nummi apud Mediobarbum V. C. illum representantes. In

uno legitur : IMP. CLES. VESPASIAN AUG. P. M. TR. P. COSS. III. In postica parte : TRIUMP. ARG. Visitur imperator in quadrigis, qui dextra ramum tenet, et a Victoria coronatur; ante eum fibicen, et ante currum duo captivi, manibus post terga revinctis, qui videntur esse Joannes et Simon praecipui Iudeorum duces, quos in triumpho ductos scribit Josephus lib. 7 de Bello, cap. 24. In postica parte alterius nummi eadem antica notati habetur : JUDEA CAPTA. Cernitur figura muliebris inter spolia sedens prope palmam, quae symbolum est Palaestinae. Porro triumphus mense Aprili exeunte ductus. Nam Domitianus eidem consul interfuit, qui, ut ait Suetonius in Domitiano, nullum consulatum gessit *ultra kalendas Maii*.

7. *Janus bis a Nerone, semel a Vespasiano clausus*. — Ad num. 6. Orosius lib. 7, cap. 6, prodit, Vespasianum et Titum, Janum geminum post triumphum illum, sextum clausisse. Illum Augustus ter clauserat, ut suo loco dictum; bis vero Nero. Primum, anno Christi LVIII quo quinquennialia imperii Augustei dedit, ut videre est in nummis Neronis apud Mediobarbum. Secundo, anno Christi LXXVI extat enim ibidem nummus inscriptus : IMP. NERO CLAV. CESAR AUG. GERM. P. M. TR. P. XIII. P. P. In postica parte : PACE P. R. TERRA MARQUE PARTA JANUM CLAVSIT S. C. Cerniturque templum Jani. Recte Orosius de Jano a Vespasiano hoc anno clauso ait : « Jure idem honos ullioni Passionis Domini impensus est, qui etiam Nativitati fuerat attributus, » ut nempe Janus clauderetur.

LXI ANNUS 5. — CHRISTI 74.

1. *Consules*. — Qui ordine sequitur annus Domini septuagesimus quartus, consignatur in Fastis coss. Vespasiano Aug. tertium et Tito Vespasiano Cesare secundum. Sic enim se habuisse veteres Fastos consulares, Plinius¹ non obscure significat, dum (ut postimus) hunc annum dictis describit consulibus, tot vicibus utroque ipsorum consulatu perfuncto, nimirum (ut dictum est) patre tertium, et filio Tito secundum. Quamobrem plane constat eos² errare, qui hoc anno Vespasiani quartum et Titi secundum ponunt; sicut dum adiungunt quintum ejusdem Augusti consulatum cum Titi tertio; sumpto nimirum errore, quod primum annum im-

perii Vespasiani notant ejusdem imperatoris consulatu secundo, cum tamen de primo ejus consulatu nulla mentio habeatur in Fastis, in quibus sint adscripti consules ordinarii. Nam antea Vespasianus fuerat tantum consul suffectus; quamobrem cum creatus est postea ordinarius, non bis consul in Fastis adscribendus erat, sed semel: quam consuetudinem Romae usque ad Severi imperatoris tempora perdurasse, auctor est Dio³.

2. Idque idem necessario admonuisse oportuit, tum ad horum convincendos errores, tum etiam ut in omnibus rationi temporum sit consultum; sunt enim haec verba Dionis, dum agit de Caesaris primo consulatu: « Tameñsi, inquit, jam ante consularibus

¹ Plin. hist. nat. l. tr. c. 13. — ² Pano. Oicand. et alii in Fast. Coss.

³ Dio l. hist. 46.

ornamentis decoratus fuerat; non tamen hunc suum consulatum secundum nuncupavit: idque in simili re ab omnibus deinceps usque ad nostra tempora observatum est. Primus enim omnium Severus imp. cum Plautiano honores consulares tribuisset, eumque deinde in senatum adscriptum, eum consulem postea faceret, iterum consulem esse dixit: idque exemplum alii deinde sunt secuti. » Hæc Dio. Quamobrem cum Suetonius ¹ de Vespasiani consulatibus ait: « Consulatus octo veteri addidit: » haud dubium, ipsum cum cæteris adnumerasse etiam primum consulatum ejus non ordinarium, sed honorarium, quem suffectus duobus mensibus anni ² novissimis gessit tempore Claudii. Qua etiam ratione errore labi certum est, qui consulatum Domitiani, quem gessit cum Messalino anno sequenti, secundum ponunt; cum constet eodem auctore Suetonio ³, ipsum ante imperium adeptum gessisse sex consulatus, sed ex his unum tantummodo ordinarium, de quo suo loco dicendum. Sed eadem Dionis sententia complures alii corrigendi essent errores, in quos chronographi, ea quæ ab ipso sunt dicta ignorantes, sunt lapsi, dum in Fastis consularibus intendentis, ex suffectis etiam consulatibus ordinarios numerarunt: quos nos bona fide, ne omnia invertere videremur, interdum secuti sumus; cum alioqui nullum afferatur rationi temporis præjudicium, cum non suffectos, sed ordinarios tantum consules in suis ipsorum Fastis posuerint, licet auctos numero suffectorum. Insuper ne quis errore labatur; illud etiam monendum putamus, reperiri diversam rationem esse habitam diversorum consulatum: nam ad amorem numerum consignandum ordinarii tantum (ut diximus) adscribebantur in Fastis; in aliis vero monumentis etiam publicis, ut in nummis, vel aliis inscriptionibus, observavimus notatum reperiri numerum suffectorum, simulque etiam ordinariorum consulatum. Hæc qui non considerat, in errorem ferri sapissime necesse erit. His vero ad temporis rationem elucidandam ex instituto narratis, jam quæ hodie anno facta habentur, in medium adducamus.

3. *De sectis Judæorum destructis vel mutatis.*— Excisa his temporibus (ut diximus) secta Galilæorum, quæ in Ægypto cæperat coalescere: nec reliquæ diutius subsistere valuerunt: profligatis enim Judæis, prava etiam illorum dogmata extingui cæperunt. Unde Epiphanius ⁴: « Post expugnationem, inquit, Hierosolymorum, permansit tum hæc (Osseorum videlicet), tum alia modico tempore, quæ appellantur hæreses, Sadducæorum, inquam, Scribarum, Phariseorum, Hemero-baptistarum, Nazareorum, Osseorum, et Herodianorum; donec singule pro occasione et tempore dissipatæ et solutæ sunt. » Hæc ipse. Verum potius mutatae sunt, quam extinctæ: siquidem nequaquam omnino esse desierunt: nam complures ex illis pertæsi Judæorum infamiae, et gloriam Christianorum e contrario

amulantes, illis adhaeserunt; sed ita tamen, ut non credenter sicut illi; sed commixtione quadam, tanquam ex diversis generibus animantium, horrendum monstrum conflarent. Dicemus de singulis, sed ante omnes de Samaritis, de quibus sæpius antea.

4. Quod igitur pertinet ad Samaritas: sicut illis natura insitum erat, ut quod semel in errore adducti suscepissent, semper pertinacissime retinerent, sic complures illorum quamvis fidem Christianam fuerint amplexati, tamen priorem errorem non dimiserunt usque ad Justiniani tempora; cum in Palestina tumultuantes, immisso milite, sævisime sunt cruciati ⁵. Rursus vero etsi Nazaræi, qui ante Christi adventum erant ⁶, esse desierint; nova tamen ejusdem nominis secta his ipsis diebus post Hierosolymorum cladem emersit; de qua hæc Epiphanius ⁷: « Est autem hæc Nazareorum hæresis in Berrhæorum regione circa Cavam Syriam, et in Decapoli circa Pella partes, et in Basanitide. quæ Cocaba appellatur, et Cocaba hebraice dicitur. Hinc enim initium factum est, post discessum ab Hierosolymis, omnibus discipulis in Pella habitantibus, cum Christus jussisset relinquere Hierosolymam ac secedere, quoniam passura esset obsidionem. Et hæc de causa Berrhæam habitantes, illic (ut dixi) vitam debebant. Hinc Nazareorum hæresis initium habuit. Erraverunt autem et hi, circumcisionem jactantes, et adhuc sub maledictione sunt. » Hi igitur quod Christo credidissent, nacti sunt Matthæi Evangelium, de quo superius facta est mentio; licet Theodoretus ⁸ dicat hos usos esse Evangelio apocrypho secundum Petrum.

5. Tolerati sunt Nazaræi in Ecclesia per illud tempus, quo legalibus usi sunt interdum etiam Apostoli, cum aliqua nimirum occasio id postulare; nec ab Ecclesia ejeti sunt: imo nec a cæteris eo nomine distinguebantur, cum (ut dictum est superius) Christiani omnes etiam Nazaræi dicerentur, ut habent Apostolorum Acta ⁹, atque Epiphanius pluribus docet ⁶: quo nomine adhuc sancti Hieronymi tempore utebantur, cum Christianos dicere vellent Hebræi. Nam (ut idem Hieronymus ⁷ ait) sub nomine Nazareorum ter in die Christianis maledicebant: licet Epiphanius ⁸ velit non nisi dictos hæreticos, Nazareos appellando, eos intelligere voluisse. Sed de his superius. Ejusmodi secta diutius perduravit in Oriente, cujus assectæ alio nomine Minaei dicti reperiuntur: de quibus hæc sanctus Hieronymus ⁹ scribens ad sanctum Augustinum: « Usque hodie, inquit, per totas Orientis synagogas inter Judæos est hæresis quæ dicitur Minaeorum, et a Phariæis usque damnatur; quos vulgo Nazaræos nuncupant: qui credunt in Christum Filium Dei natum de Maria Virgine, et eum dicunt esse, qui sub Pontio Pilato passus est, et resurrexit, in quem et nos cred-

¹ Sueton. in Vesp. c. 8. — ² Sueton. in Vesp. c. 4. — ³ Suet. in Domit. c. 2. — ⁴ Epiph. hæres. xix.

⁵ Procop. de adif. Just. imp. — ⁶ Epiph. hæres. xviii. — ⁷ Epiph. hæres. xix. — ⁸ Theod. lib. II. hæret. fab. — ⁹ Act. xxiv. — ⁶ Epiph. hæret. xxix. — ⁷ Hier. in Isai. c. 52. — ⁸ Epiph. hæret. xxix. — ⁹ Hier. epist. lxxxix.

dimus. Sed dum volunt Judæi esse et Christiani, nec Judæi sunt, nec Christiani. » Hæc Hieronymus. Scripserunt¹ adversus hujusmodi hæreticos Justinus martyr, Irenæus, Origenes, et alii complures, qui texerunt catalogum hæreticorum, ut Epiphanius, Philastrius, Augustinus, Theodoretus. Joannes Damascenus, et alii recentiores. Porro Nazaræi consortio Ebionæorum, a quibus (ut Epiphanius² tradit) nonnulla mutati, vehementer sunt infamati.

6. *De Ebione.* — Eodem etiam tempore, nimirum post excidium Hierosolymæ, emersit impostor scelestissimus, Ebion nomine, ex quo nefanda Ebionitarum hæresis est exorta, cujus primordia sic idem describit Epiphanius³: « Initium autem hujus cepit post Hierosolymorum captivitatem. Quandoquidem enim omnes in Christum credentes eo tempore in citeriori regione habitabant; majori ex parte in Pella civitate quadam Decapolis, quæ in Evangelio scripta habetur, prope Batanæam, et Basanidem regionem, tunc eo digressis, et ipsis istis vitam agentibus, ex hoc occasio contigit Ebioni. Et incepit quidem habitationem habere in Cocaba, vice quodam in partibus Carnaim, Arneum, et Astaroth, in Basanide regione, velut fama ad nos perlata habet. Hinc sane malam suam doctrinam auspicatur, unde et Nazaræi supra mihi indicati sunt. Hic enim conjunctus illis, et illi hinc, utraque pars de propria improbitate alteri impertivit. Et differunt quidem altera ab altera in aliqua re, verum in mentis perversitate se mutuo expresserunt. »

7. Sed et Ebionæis paulo post conjunctus est⁴ Elxai Ossenorum antiquæ hæresis facile princeps; ex quo accidit, ut (quod est in proverbio, aspis a vipera mutua venenum) magna facta sit accessio impietatis, dum ex pluribus portentis unum est monstrum effigiatum, in unum coeuntibus Samaritis, Judæis, Ossensis, Nazaræis, Cerinthianis, Carpocratianis et aliis, quos Ebion simul jungens, unum ex his corpus componens, omne turpitudinis et impietatis prodigium superavit. Unde Epiphanius⁵: « Quomodo, inquit, si quis copulasset sibi ornamentum ex diversis lapillis preliosis, et vestem variegatam, et splendide se exornasset: sic hic vice versa, quicquid horrendum est, et perniciosum, et abominabile, informeque ac incredibile et odio plenum, id a singulis sectis accepit, et se ipsum in omnes efformavit. Samaritarum enim habet abominationem, Judæorum nomen, Ossenorum vero et Nazaræorum opinionem, Cerinthianorum formam, Carpocratianorum improbitatem, et Christianorum vult habere appellationem. » Hæc Epiphanius qui et inferius de Ebione ejusmodi enarrat historiam: « Hic, inquit, Ebion etiam ipse in Asia habuit predicationem, et Romæ. Radices autem spinosarum propagium habet in Nabathæa, et Paneade. » Ac post multa de ejus dogmatibus dicta hæc addit:

8. « S. Joannes prædicans in Asia, mirabile opus

fecisse narratur ad veritatis delineationem. Cum enim vitam degeret admirandam, et dignitatem veritatis ipsius decentem, et penitus non lavaretur; coactus est a Spiritu sancto progredi usque ad balneum, dixitque: Accipite mihi quæ pertinent ad balneum. Et cum comites ipsum sequentes mirarentur, venit ad ipsum balneum; et ubi pervenisset ad eum qui lavantium vestes suscipere solet, interrogavit: quis est intus in balneo? At olearius servandis vestibus inserviens (in gymnasiis enim hoc officium est aliquorum quotidiani alimenti acquirendi gratia) ad Joannem dixit: Ebion intus est. Joannes vero statim intelligens Spiritus sancti ductum, ob quam causam impulsit ipsum usque ad balneum venire (velut dixi) memoria videlicet gratia, ut relinqueret nobis veritatis argumentum, qui sunt servi Christi, et Apostoli, ac filii ejusdem veritatis, qui vero vasa diaboli, et portæ inferni valentes contra petram, et adificatam super ipsam non sanctam Dei Ecclesiam: statim ubi se turbasset, et leviter flevisset, ut omnes audirent, in testimonium ac declarationem impolluta veritatis doctrinæ: Festinate, inquit, fratres, egrediamur hinc, ne cadat balneum, et pereamus cum Ebione, qui intus est in balneo, propter ipsius impietatem. Et nemo miretur de eo quod audit, Joannem cum Ebione congressum esse. Mullo enim tempore beatus Joannes in vita permansit, et usque ad Trajani regnum duravit. » Hæc Epiphanius.

9. Verum hæc de Joanne et Ebione recitata, Cerinthio potius adseribuntur ab aliis auctoribus, ut Irenæo¹, Eusebio², Theodoro³, et aliis. At ne dicamus Epiphanium esse hallucinatum; haud inconveniens erit existimare, utrumque simul in balneo reperit esse: siquidem magna necessitudo, ex impietatis similitudine comparata, intercedebat inter eos; cum enim multi dicant occasione Cerinthi a Joanne scriptum esse Evangelium: S. Hieronymus⁴ Ebionis causa id factum affirmat, quod scilicet communicatione hæresis eadem utrisque censebatur esse communia; licet (quod Tertullianus⁵ ait) non fuerint omni ex parte Ebion et Cerinthus inter se consentientes, cum ille a Deo mundum esse creatum, Cerinthus vero ab angelis dicere esse factum. Hic ipse Ebion in primis, quoniam veritate polleret, calumniis fovere mendacia aggressus est: quippe qui cum in docendo Paulum primas ferre videret, in eum maledicta jacere, contumeliosque eum prescindere ausus est: idque eo consilio, ut mutantes Judæorum animos ab eo redderet penitus alienos; aiebat enim ipsum esse Græcum, non natura Judæum, sed factum ex Gentibus proselytum ea occasione, quod Hierosolymis agens adamasset filiam sacerdotis, quam cuperet ducere in uxorem; utque fieret voti compos, circumcisionem accepisse: sed cum nec ita quod optasset, fuisset

¹ Theod. hæret. fab. lib. II. — ² Epiph. hæret. L. — ³ Epiph. ibidem. — ⁴ Epiph. hæret. XIX. XXX. — ⁵ Epiph. hæret. XXX.

¹ Iren. lib. III. c. 4. — ² Euseb. hist. lib. III. c. 22. — ³ Theod. hæret. fabul. lib. II. — ⁴ Hier. de scrip. Eccl. in Joanne. — ⁵ Tertullian. de præscript. c. 38.

assecutus, ad impugnandam circumcisionem et legem esse convertum. Sic igitur existimans hac ratione Pauli prælicationem et scripta se convulsisse, falsa Acta nomine Apostolorum edidit, in quibus una eum impietate nulla coagmentata essent mendacia.

10. Insuper (quod idem tradit Epiphanius) circuitus Petri per Clementem scriptos corrumpens, et paucæ admodum vera relinquens, ad suas hæreses confirmandas viam aperuit. Id quidem testatum reddi ex ejusdem Clementis Encyclicis, idem auctor tradit, sic dicens : « Idem Clemens ipsos per omnia redarguit in epistolis, quas scripsit, Encyclicis, quæ in sanctis ecclesiis leguntur, quod alium habeant characterem fides ejus et sermo ab his quæ sub nomine ipsius in Circumcisionibus corrupta sunt. Ipse enim (nempe Clemens) virginitatem docet, at illi non admittit. » De eodem Clemente idem tradit auctor, quod dum vixit Jacobus frater Domini, qui virginitatem excolebat, tanti viri ductus exemplo virginitatem extollere seque ejus cultorem exhibere coperit; addit etiam, ipsum insuper laudibus celebrasse Eliam, et Danielem, et Sampsonem, et omnes prophetas, quos illi abominantur. Sed hæc etiam : « Itaque in Circumcisionibus in totum se ipsos transtulerunt, mentientes contra Petrum multis modis; quasi ipse quotidie se in aquam merserit purificationis gratia, velut etiam ipsi : ab animalis item et carnis ipsum abstinuisse, et ab omni edulio alio ex carnis factio dicunt, velut etiam ipsi faciunt : nam et ipse Ebion et Ebionitæ penitus ab his abstinent : » multa tamen eosdem fecere, quæ rite fieri nosset, ut baptismate initiari, idem affirmat, qui addit : « Mystera (nempe sacram Eucharistiam) faciunt ad imitationem sanctorum in ecclesia, ab anno in annum per azymos, hoc est, panes non fermentatos : at alteram mysterii partem per aquam solam. » Quin etiam (ut tradit Eusebius ¹) diem Dominicum rite, ut nos celebrant.

11. Sed et ad conciliandam sibi majorem fidem dici voluit Ebion, idcirco, quod volens libensque esset pauper effectus, testans se fuisse unum ex illis qui pretium suarum rerum possissent ad pedes Apostolorum. In hunc igitur modum Ebion, expulso Paulo, Petrum sibi adstipulari mentitus, nomenque Christianum aucupans, et aliquos Ecclesiasticos ritus usurpans, hisque jactis ad erigendam structuram impietatis fundamentis, horrendum est dicere, quales abominabiles superstruxerit. A Deo enim duos dicebat fuisse ad rerum dominium ordinatos, Christum videlicet et diabolum, illumque accepisse in sortem futurum sæculum, huic vero mundum fuisse conceditum : porro illum velut unum ex angelis, sed cæteris majorem esse creatum, et quod pertinet ad carnem assumptam, ex viri semine procreatum; eundemque Adam primo se induisse, ac postea exuisse.

12. Quod spectat ad politiam; Ebionæi, ut Na-

zaræi, æque legem cum Evangelio tradebant esse servandam; utebantur autem Matthæi Evangelio, sed deurtato, sicut et cæteris divinis scriptis : quintetiam (ut auctor est Irenæus ¹) Hierosolymam adorabant, quasi esset domus Dei. Sed et (quod Tertullianus ait ²) adeo Ebion Judæis favit ut legem præferret Evangelio, ad illud sane excludendum, et Judaismum vindicandum. Cogi insuper voluit omnes uxorem ducere, etiam impuberes; liberum quoque relinquens, ut quot quis pro arbitrio vellet, uxores acciperet. De Ebione insuper, etiam damnans memini Ignatius ad Philadelphios scribens his verbis : « Si quis dicat unum esse Deum, et confiteatur Christum Jesum, sed eum nudum esse hominem puflet, non autem Deum unigenitum, Sapientiam, et Verbum Dei, sed solum anima et corpore constare censeat; hujusmodi serpens est, fraudem et errorem prædicans in exitum hominum, et est ejusmodi inops sensu, cognomento Ebion. Clemens Romanus etiam (ut nuper vidimus) suis Encyclicis ejusdem Ebionis impietatem damnavit. Insuper Irenæus ³, Tertullianus ⁴, et Origenes etiam suis scriptis Ebionem et Ebionæos sæpe exagitarunt; quod et fecerunt Eusebius ⁵, Epiphanius ⁶, Philastrius ⁷, Augustinus ⁸, Theodoretus ⁹, ac demum cæteri recentiores, qui de hæresibus commentarios conscripserunt. At de Ebione satis.

13. De *Menandro discipulo Simonis*. — Sed his ipsis item temporibus, quibus Ebionæi vigeant, discipuli quoque complures Simonis magi, Dei Ecclesiam, non habentem maculam neque rugam, lurpiter infamabant; dum christianum nomen nundinantes, blasphemias ac impietates veluti calice aureo propinabant. Horum præcipuus erat Menander, idemque Samaritanus et magus, ejusdemque Simonis discipulus primogenitus; de quo Justinus martyr, qui et ipse patria Samaritanus illum optime nosset, in oratione ad Antoninum Pium hæc habet : « Deinde (post Simonem videlicet) Menandrum quemdam, et ipsum Samaritanum, in vico Caparetaia ortum, Simonis discipulum, et a demonibus ipsum quoque exagitatum, Audochiæ multos arte magica seduxisse scimus; qui sectatoribus etiam suis minime morituros esse persuasit. Sunt vero nunc quoque ab eo reliqui nonnulli, qui hoc profitentur. » Hæc Justinus. De eodem hæc breviter post Irenæum Tertullianus ¹⁰ : « Post Simonem inagum Menander discipulus ipsius, similiter magus, eadem dicens, quæ Simon ipse : quicquid se esse Simon dixerat, hoc se Menander esse dicebat, negans habere posse quemquam salutem, nisi in nomine suo baptizatus fuisset. Dicebat enim (ut idem ¹¹ alibi ait) mortem ad suos non modo non pertinere, sed nec pervenire. At egregie salibus suis eidem Tertullianus illudil, quod licet tot tantaque Menander ipse

¹ Iren. lib. 1. c. 26. — ² Tertul. de præscrip. c. 48. — ³ Iren. lib. 1. c. 26. — ⁴ Tertul. de præscrip. c. 48. — ⁵ Euseb. hist. lib. III. c. 21. — ⁶ Epiph. hæc. xxx. — ⁷ Philastr. de hæc. c. 38. — ⁸ Aug. de hæc. ad Quodvultdeum. — ⁹ Theod. hæc. fab. lib. II. — ¹⁰ Tertul. de præscrip. c. 46. — ¹¹ Tertul. lib. de ann. c. L.

¹ Euseb. list. lib. III. c. 21.

suis polliceretur discipulis, perpaucos tamen habuit sectatores : unde hæc idem auctor subsannans ait : « Quod hoc Menandri balneum? Conicum credo : Sed cur tam infrequens, tam occultum, quo paucissimi lavant? suspectam enim faciam tantam raritatem securissimi atque tutissimi sacramenti. Porro cum ejus dogmata ea esse quæ erant Simonis, testetur : cum de Simone jam satis superius dictum sit, haud opus est eadem recensere. Agunt præterea de eodem omnes nuper recensiti auctores. Sectati sunt tamen cum inter alios Basilides et Saturninus, quos condiscipulos fuisse Epiphanius¹ tradit : verum diutius vixisse ferunt, nimirum ad tempora Hadriani imperatoris. Sed de his fusius alias.

14. *De Cleobulo et Theodoto.* — Meminit in eadem epistola Ignatus de Cleobulo atque Theodoto horum temporum hæreticis, sed eorum, quos diximus, potius sectatoribus, quam novarum hæresum inventoribus ; sic enim ait, postquam de Simone, Menandro, Basilide et Nicolaitis verba fecit : « Fugite præterea maligni illius nepotes Theodotum et Cleobulum, qui gignunt mortiferum fructum, quem qui gustant, continuo moritur, non temporalem hanc, sed æternam mortem. » Porro diversus est hic Theodotus ab illo Byzantino coriario hæresiarcha, de quo suo loco. In his omnibus illud considerandum est, his qui ex circumcissione provenerunt hæreticis peculiare fuisse, novos velut a sanctis scriptos effingere commentarios, eisdemque tanquam recens in lucem editis ad suas hæreses confirmandas uti solere : de quibus hæc apposite Origenes² : « Oportet ergo caute considerare : ut nec omnia secreta quæ feruntur in nomine Sanctorum suscipiamus, propter Judæos qui forte ad destructionem veritatis scripturarum nostrarum quadam scripserunt, confirmantes dogmata falsa : nec omnia abjiciamus, quæ pertinent ad demonstrationem Scripturarum nostrarum. Magni ergo viri est audire et adimplere quod scriptum est : Omnia probate; quod bonum est, tenete. Tamen propter eos qui non pos-

sunt quasi trapezite discernere inter verba quæ vera habeantur, vel falsa; et non possunt semetipsos cautos servare, ut verum quidem teneant apud se, et ab omni etiam specie mali abstineant; nemo uti debet ad confirmationem dogmatum libris qui sunt extra canonizatas scripturas. » Hæc Origenes. Sed admirabile plane fuit in his Dei consilium, qui tum falsa dogmata, tum etiam improbata atque communita scripta sic in lucem prodi permisit, ut iisdem cognitis ab Ecclesia atque rejectis, quæ vera quæve germana atque legitima essent, magis elucidata, patientius innotescerent, probataque veritas solidiori firmitate subsisteret.